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Olaf Scholz

Erster Blirgermeister
Freie und Hansestadt Hamburg

Governador
Rathausmarkt 1, 20095 Hamburg

+49 40 42831 2012
olaf.scholz@sk.hamburg.de

Wolfgang Schmidt

Staatsrat

Bevollmachtigter beim Bund,

bei der Europdischen Union

und fur auswartige Angelegenheiten
Freie und Hansestadt Hamburg

Secretério de Estado

Procurador da Republica,

da Uniao Europeia

e para Relagoes Exteriores

Cidade Livre e Hanseética de Hamburgo

Rathausmarkt 1, 20095 Hamburg
+49 40 42831 2030
wolfgang.schmidt@sk.hamburg.de

Dr. Frank Nagele

Staatssekretar

Ministerium fir Wirtschaft,
Arbeit, Verkehr und Technologie
des Landes Schleswig-Holstein

Secretério de Estado

Ministério de Economia,
Trabalho, Transportes e Tecnologia
do Estado de Schleswig-Holstein

Dusternbrooker Weg 94, 24105 Kiel
+ 49 431 988 4406
frank.naegele@wimi.landsh.de

Cidade Livre e Hansedtica de Hamburgo

Dr. Jan Curschmann

Honorarkonsul
Honorarkonsulat der Féderativen Republik Brasilien

Coénsul Honorério
Consulado Honorério da Republica Federativa do Brasil

A Sandtorkai 41, 20457 Hamburg
+49 40 3680 3310
j.curschmann@taylorwessing.com

Dr. Monika Schaal

Mitglied der Hamburgischen Blrgerschaft
SPD-Fraktion
Umweltpolitische Sprecherin

Membro da Assembléia da Cidade de
Hamburgo

Fragdo da SPD

Porta-Voz da Politica Ambiental

Gazellenkamp 40, 22529 Hamburg
+49 40 58 35 36
monika-schaal@web.de

Dr. Wieland Schinnenburg

Vizeprasident der Hamburgischen Blrgerschaft
FDP-Fraktion

Fachsprecher fiir Wissenschaft, Gesundheit und
Verkehr

Vice-Presidente da Assembléia da Cidade de Hamburgo
Fracao da FDP
Porta-voz para Ciéncia, Saude e Transito

Rathausmarkt 1, 20095 Hamburg
+49 40 40 250 72 02
wieland.schinnenburg@fdp-fraktion-hh.de



Dr. Ottmar Gast Dr. Klaus-Wilhelm Lege

HamburgAmbassador
Representante Honorério
da Cidade Livre e Hanseética de Hamburgo

Sprecher der Geschéftsfihrung
Hamburg Stid KG

Porta-Voz da Diretoria

Hamburg Std KG Rua Martiniano de Carvalho 934

10321-000 Sao Paulo
+55 11-32 8325 70

Willy-Brandt-StraRe 569-61, 20457 Hamburg kwl@drl d
wl@drlege.de

+49 40 3705 2211
ottmar.gast@hamburgsud.com

Frank-Martin Heise

Leiter der Wasserschutzpolizei Bodo Liesenfeld

Behorde fur Inneres und Sport - Polizei
Vorsitzender des Vorstandes

Chefe da Policia da Navegacéo E Lateinamerika Verein e.V.
Orgao Publico de Assuntos Internos e Esporte -
Policia Presidente da Diretoria

Associacao América Latina
Wilstorfer Strafde 100, 21073 Hamburg
+49 40 4286 65000 Raboisen 32, 20095 Hamburg

frank-martin.heise@polizei.hamburg.de +49 40 4134313
info@lateinamerikaverein.de

Prof. Dr. Norbert Huber

Leiter des Instituts fir Werkstoffforschung
Chefe do Instituto de Pesquisa de Materiais
Helmholtz-Zentrum Geesthacht
Max-Planck-Strafse 1, 21502 Geesthacht

+49 4152 87 2500
norbert.huber@hzg.de

Jutta Ludwig

Vorsitzende der Geschéftsfihrung
HWF Hamburgische Gesellschaft
fur Wirtschaftsférderung mbH

Diretora Geral
HWEF Sociedade para a Promocéo
de Desenvolvimento Econdmico de Hamburgo Ltd®

HabichtstraRe 41, 22305 Hamburg
+49 40 227019 11
jutta.ludwig@hwf-hamburg.de



